
お知らせ
今月のスタッフひとこと

コホート研究ニュースレター

澄みきった青空が秋を感
じるこの頃、各医院の先生
方、スタッフの皆様方にお
かれましては、いかがお過
ごしでしょうか。本年度の6
月より神奈川県みらい未病
コホート研究（以下、本研
究）に多大なご協力とご尽
力を賜っており、厚く御礼
申し上げます。リクルート開
始以降、上記のグラフの通
り、先生方のご尽力により、
順調にご協力者様の数が
増えており、生体試料が当
学部に到着するたびに、
研究が着々と前進している
ことを感じております。

6月には33名、7月には
36名、8月には23名と、合
計92名の方に3ヵ月間でご
協力いただくことができまし
た。リクルート期間も丁度
折り返し時点で、最終的に
は平成29年度は200名程
度の方々にご協力いただ
けるのではないかと期待し
ている次第です。
日々のお忙しい診療の

最中にご協力を賜っている
ことを改めて深謝申し上げ
ると共に、引き続きのご協
力何卒よろしくお願い申し
上げます。

神奈川県みらい未病コホート研究

2017年6月～8月 協力者数推移

1号

2017.10.01

次回は11月上旬に再度
本ニュースレターにて皆様
に状況のご報告をさせて
いただきたいと考えており
ます。なお、リクルートの際
に、個別健診・集団健診共
に特定健診（国民健康保
険加入者）以外の方から同

意を頂戴した事例がござい
ます（特定健診受診者以
外や、社会保険の方は対
象外です）。すでに十分ご
留意頂いているところ恐縮
ですが、改めて周知させて
いただきます。

33人

36人

23人

合計92人
研究開始3ヵ月の経過ご報告 他市町村での状況など

今年度は、小田原市の
他に、足柄上郡山北町お
よび中井町にて、特定健
診の集団健診会場でのリ
クルートをさせていただい
ております。山北町では、
全8日間で196名、中井町
では、全4日間のうち3日間
終了時点で96名の方々に
ご協力をいただく事ができ
ました。次年度以降も順次
対象市町村を拡大してい
き、計画では2021年まで、
神奈川県西部の2市8町す
べての市町村でコホートの

リクルート活動を実施させ
て頂く予定です。実現のた
めに、現在事務局では、調
整に奔走中です。
また、国民健康保険対象

者の方々だけではなく、一
般企業で行われている健
診でのリクルート活動も現
在調整しているところです。
最終目標である、神奈川

県民 5,000人の方々のリク
ルート実現のために、引き
続き努力して参ります。

研究責任者：成松 宏人

本研究も本格的調査に入り、順調に研究協力者数を
増やすことができております。これも先生方をはじめ医
療機関の皆様の御協力のおかげと深く感謝申し上げま
す。最近のゲノム医療の研究の進歩は著しく、期待もま
すます大きくなっております。ニュースレターでは研究の
進捗に加えて、わかりやすく最近の研究の動きもお伝え
していきたいと思います。今後とも、ご支援、御協力よろ
しくお願い申し上げます。

小田原市研究協力者数
（人）


